



COMUNE DI TARVISIO

Provincia di Udine

33018 TARVISIO - Via Roma, 3 - Tel. 04282980 - Fax 042840498 - C.F. 00251670303 - C.C.P. 15470339

AREA TECNICA

U.O. LL.PP. PATRIMONIO E MANUTENZIONI

Determina N° 30 ANNO 2018 del 02/02/2018

OGGETTO: (anno 2017) PROGETTO PISUS denominato "FAMILY URBAN FACILITIES INSTALLATIONS" - INTERVENTO A_1 - CENTRO SERVIZI TARVISIO CAPOLUOGO - APPROVAZIONE ATTI AI FINI DELL'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA (realizzazione lavori) TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.) c/o U.T.I. " CANAL DEL FERRO VALCANALE"/PONTEBBA - IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO SPESE ATTIVITA' C.U.C.

CIG: CUP:**H89D11000140006**

IL DIRIGENTE

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che, con delibera C.C. nr. 13 del 23.03.2017 si è proceduto all'approvazione del Bilancio di previsione 2017/2019;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. nr. 133 del 03.07.2017 con la quale sono stati approvati il Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O.) ed il Piano della performance 2017-2019 ;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. nr. 12 dd. 23.03.2017 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) con cui vengono determinati gli obiettivi da conseguire per attuare i programmi della gestione, la cui realizzazione viene affidata, con le specifiche indicazioni inserite nel piano, ai Dirigenti ed ai titolari di Posizione Organizzativa;

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata approvato con delibera di C.C. nr. 84 dd. 13.12.2016;

PRESO ATTO del D.M. 29 novembre 2017 (pubblicato in G.U. Serie Generale n. 285 dd. 06.12.2017) il quale stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, di cui all'articolo 151 del decreto legislativo n.267/2000 , per l'esercizio 2018, è differito al 28.02.2018;

DATO ATTO che il succitato D.M. autorizza inoltre l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data dd. 28.02.2018;

PRESO altresì atto dell'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 disciplinante l'Esercizio provvisorio e gestione provvisoria", nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l'atto sindacale prot.7202 dd.15/06/2017 di affidamento dell'incarico dirigenziale dell'Area Tecnica del Comune di Tarvisio al dirigente ing.arch. Amedeo Aristei;

VISTO l'atto di incarico prot. 7203 del 15.06.2017 con cui il Sindaco ha nominato il dr.Doriguzzi Evaristo Dirigente dell'Area Amministrativa;

RILEVATO che negli ultimi due provvedimenti succitati, è già contemplata la funzione di reciprocità dei vari incarichi tra i due dirigenti in caso di assenza o necessità;

ATTESO che questa Amministrazione Comunale è beneficiaria di un finanziamento a valere sui fondi ex POR FESR 2007-2013 Competitività regionale e occupazione - Bando per l'attuazione delle attività 4.1.a "Sostegno alla realizzazione di piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PISUS) ora Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) del F.V.G., per l'attuazione del progetto PISUS denominato "Family urban Facilities Installation" presentato da questo Comune;

RICHIAMATI all'uopo i seguenti atti:

- deliberazione di C.C. nr. 19 dd. 27.01.2015 con la quale, ai sensi dell'art. 31 comma 2 del Bando, il Comune di Tarvisio ha accettato il contributo e la qualifica di O.I. (Organismo Intermedio), ha approvato la bozza di convenzione da stipulare tra le strutture regionali attuatrici e gli organismi intermedi, ed ha individuato i dirigenti e funzionari preposti alla gestione e controllo del Pisus ed ha autorizzato la sottoscrizione della Convenzione ;

- Convenzione nr. 11 stipulata in data 06.02.2015 tra l'Amministrazione regionale Direzione Centrale attività produttive, commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali, Servizio pianificazione e programmazione strategica territoriale, in qualità di struttura regionale attuatrice e questo Comune responsabile/capofila del PISUS denominato "Family Urban facilities Installation", in qualità di Organismo Intermedio per lo svolgimento dei compiti previsti dal Regolamento per l'attuazione del Piano d'Azione Coesione Friuli Venezia Giulia, emanato con DPR n. 088/Pres dd. 15.05.2014.

- decreto nr. 976/PRODRAF/SPPST dd. 02.04.2015 che assegna a favore di questo Comune in qualità di Organismo Intermedio per la realizzazione del progetto integrato PISUS denominato "Family Urban Facilities Installation", le risorse già impegnate con Decreto del Direttore centrale attività produttive, commercio, cooperazione, risorse agricole e forestali nr. 3024/PRODRAF dd. 29 luglio 2014, complessivamente ammontanti ad Euro 5.888.099,56 a fronte di una spesa ammessa a contributo per la realizzazione dei singoli interventi, al netto delle entrate, pari a un totale di Euro 7.328.234,72 come riportate in dettaglio per singole voci di spesa nell'allegato A dello stesso decreto nr. 976/PRODRAF/SPPST dd. 02.04.2015, a valere sul fondo speciale POR FESR 2007-2013 di cui alla legge regionale nr. 7/2008 articolo 24;

DATO ATTO che gli interventi da attuare con il progetto PISUS denominato "Family Urban Facilities Installation" sono i seguenti:

A_1 (opere infrastrutturali finalizzate al miglioramento della fruibilità ed allo sviluppo della capacità attrattiva del tarvisiano, allo sviluppo dei trasporti puliti, alla promozione dell'efficienza ed al risparmio energetico ed all'utilizzo delle fonti rinnovabili: Centro servizi Tarvisio capoluogo.) - codice CUP H89D11000140006 (spesa ammessa a contributo € 1.960.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 1.499.400,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

A_2 (opere infrastrutturali finalizzate al miglioramento della fruibilità ed allo sviluppo della capacità attrattiva del tarvisiano, alla promozione dell'efficienza ed al risparmio energetico ed all'utilizzo delle fonti rinnovabili: Centro polifunzionale area Fun zona Camporosso) - codice CUP H89D11000150006 (spesa ammessa a contributo € 1.900.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 1.453.500,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

A_3 (opere infrastrutturali finalizzate al miglioramento della fruibilità ed allo sviluppo della capacità attrattiva del tarvisiano ed alla promozione dell'efficienza ed al risparmio energetico: Kinderheim campi da sci Duca d'Aosta.) - codice CUP H89B11000160006 (spesa ammessa a contributo € 500.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 382.500,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

A_4 (opere infrastrutturali finalizzate al miglioramento della fruibilità ed allo sviluppo della capacità attrattiva del tarvisiano ed all'utilizzo delle fonti rinnovabili: Biolago e parco estivo zona Camporosso.) - codice CUP H89B11000170006 (spesa ammessa a contributo € 450.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 344.250,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

A_5 (interventi volti al recupero ed alla rifunionalizzazione di edifici esistenti afferenti al patrimonio culturale storico ed architettonico del territorio del tarvisiano: Potenziamento impianto di riscaldamento Torre medioevale in Tarvisio capoluogo) - codice CUP H85J11000180006 (spesa ammessa a contributo € 20.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 15.300,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

A.6 (interventi volti al recupero ed alla rifunionalizzazione di edifici esistenti afferenti al patrimonio culturale storico ed architettonico del territorio del Tarvisiano "Completamento del recupero conservativo ai fini della riqualificazione funzionale dell'edificio ex Direzione della miniera di Cave del Predil") - codice CUP H82I11000170006 (spesa ammessa a contributo € 500.000,00 di cui il 76,50% pari ad € 382.500,00 coperto dai fondi ex POR FESR 2007-2013)

nonché agli interventi di marketing territoriale:

B_1 (Azioni di marketing territoriale: Family facilities),

B_2 (Manifestazione ed eventi: family&kids events),

B_3 (Rete di servizi compresi quelli museali: Family card)

e le iniziative di tipo C : contributi alle PMI

CONSIDERATO CHE in riferimento all'attuazione degli interventi A_1, A_2, A_3, A_4 del progetto Pisu, che definiscono il nucleo dell'intero intervento finanziato, con la creazione di una filiera turistica legata al prodotto famiglia, con deliberazione di G.C. nr. 13 dd. 26.01.2016 è stato dato indirizzo al Dirigente dell'area tecnica affinché avviasse mediante l'istituto della concessione di lavori pubblici di cui all'art. 143 del D.Lgs. 163/2006 l'appalto per la progettazione definitiva, la progettazione esecutiva, l'esecuzione e la gestione funzionale ed economica per minimo 10 anni degli stessi interventi A_1,A_2,A_3 e A_4 integrandola con l'attività di marketing territoriale di cui agli interventi B_1, B_2 e B_3 dello stesso progetto PISUS al fine di garantire una fattiva interconnessione tra gli interventi e di determinare un'offerta unitaria che si sviluppi attraverso i diversi progetti;

CONSIDERATO inoltre che con la stessa deliberazione di G.C. nr. 13 dd. 26.01.2016 è stato disposto di dare corso all'affidamento delle necessarie attività di supporto al RUP per la predisposizione della convenzione e del disciplinare tecnico di gestione, nonché per la predisposizione del disciplinare di gara e per l'attività di supporto nella fase di dialogo tecnico;

RICHIAMATA la determinazione nr. 389 del 28/07/2016 con la quale al fine di adempiere a quanto disposto con la precitata deliberazione di G.C. nr. 13 dd. 26.01.2016 è stata affidata al Gruppo Mercurio Srl/Como l'attività di redazione dei seguenti elaborati tecnici del progetto PISUS necessari all'indizione dell'appalto mediante l'istituto della concessione di lavori pubblici:

- redazione ai sensi dell'art. 17 comma 3 del D.P.R. 207/2010 degli elaborati integrativi della progettazione preliminare finalizzati all'affidamento in concessione dell'appalto;
- attività di supporto al RUP per la programmazione e progettazione appalto (art. 10, comma 1, lettere h), i), m), s), D.P.R. 207/2010 per gli interventi A_1, A_2, A_3, A_4 del progetto Pisu e per le attività di marketing territoriale connesse (interventi B_1, B_2, B_3 dello stesso progetto Pisu)

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. nr. 56 dd. 23.03.2017 con la quale, a seguito di motivate circostanze in essa indicate, è stato modificato l'indirizzo già dato con deliberazione di G.C. nr. 13 dd. 26.01.2016 al Dirigente Area Tecnica, affinché avvii mediante procedure ordinarie previste dal D.Lgs 50 del 18 aprile 2016, l'affidamento degli interventi A_1, A_2, A_3, A_4 facenti parte del progetto PISUS denominato "Family Urban Facilities Installation", (mediante unico lotto funzionale) con appalti separati per servizi tecnici di progettazione e direzione lavori, successivo appalto dei lavori e conseguente affidamento della gestione delle strutture;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. nr. 14 dd. 23.03.2017 con la quale a seguito della succitata modifica di indirizzo procedurale, l'Amministrazione Com.le ha proceduto ad opportuna variazione di bilancio;

ACCERTATO che detti interventi sono stati regolarmente inseriti nel programma triennale 2017/2019 e annuale 2017 delle OO.PP. giusta deliberazione di C.C. nr. nr. 13 del 23.03.2017 e successive revisioni;

RICORDATO che l'iter tecnico amministrativo per la realizzazione delle opere è già in atto dal 29.03.2012 data in cui l'Amministrazione Comunale con propria deliberazione di C.C. nr. 23 ha inserito per la prima volta gli interventi nel programma delle OO.PP.;

ATTESO che con la medesima deliberazione di C.C. nr. 23 dd. 29.03.2012 è stato nominato R.U.P. degli interventi A_1, A_2, A_3 e A_4 l'arch. ing. Amedeo Aristei - dirigente dell'area tecnica LL.PP. del Comune di Tarvisio;

RICHIAMATA la determinazione nr. 94 dd. 27.03.2017 con la quale ai fini dell'affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, misura e contabilità delle opere e progettazione definitiva-esecutiva e direzione dell'esecuzione del contratto delle forniture di beni e impianti multimediali degli interventi A_1, A_2, A_3, A_4 (mediante unico lotto funzionale), in via propedeutica all'indizione della procedura di gara tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l'U.T.I

"Canal del Ferro Valcanale" con sede in Pontebba in adempimento all'obbligo sancito dall'art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che i comuni non capoluogo di Provincia procedono all'acquisizione di lavori, servizi e forniture nell'ambito delle unioni di Comuni costituite e qualificate, come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in Centrali di Committenza nella forma prevista dall'ordinamento', è stata approvata l'apposita scheda indicante la tipologia dei servizi e l'importo ed il criterio di scelta della procedura da adottare;

ATTESO che:

- con determinazione nr. 77 dd. 28.03.2017 il Responsabile del Servizio della Centrale Unica di Committenza istituita presso l'U.T.I "Canal del Ferro Valcanale" con sede in Pontebba ha indetto la procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, come stabilito dall'art. 95 con applicazione del comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio del miglior punteggio conseguito in base ai parametri e criteri indicati nel disciplinare di gara, con importo complessivo a base di gara di € 555.683,32 (oneri previdenziali ed IVA esclusi) determinato ai sensi del D.M. dd. 17.06.2016;

PRESO ATTO del bando di gara prot. nr. 2327 dd. 28.03.2017 predisposto dal Servizio tecnico - Ufficio Gare dell'U.T.I.;

RICHIAMATA la determinazione nr. 340 dd. 17.07.2017 con la quale sono stati recepiti gli atti di gara esperita dalla suindicata Centrale Unica di Committenza secondo le norme ed i criteri succitati, ed è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto dei servizi tecnici suindicati al costituendo R.T.P. tra l'ing. Gianpaolo Anselmi (mandatario capogruppo), ing. Alessandro Martinschitz (mandante), arch. Erika Kosuta (mandante), arch. Paolo Pettene (mandante), arch. Manuela Castagno (mandante), arch. Giancarlo Fischetti (mandante,) arch. Anja Werner (mandante), arch. Claudio Beltrame (mandante) con sede presso il capogruppo in Via Roma, 43 - 3018 Tarvisio (Ud) C.F. NSL GPL 66E20 L483A e P.I. 01871250302 che ha raggiunto il punteggio di 95,68/100, offrendo tra l'altro, il ribasso del 40,00% sull'importo a base di gara di € 555.683,32 e quindi per un importo contrattuale di € 333.409,99 oltre agli oneri previdenziali e IVA;

DATO ATTO che in considerazione del ricorso presentato ex art 84 c.p.a. dal secondo classificato nella succitata procedura di gara e della richiesta di sospensiva cautelare, non è stato possibile procedere alla conseguente sottoscrizione del disciplinare d'incarico con l'aggiudicatario nei termini già previsti dalla normativa di riferimento (art. 32 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);

CONSIDERATO che con ordinanza n. 116 del 27.9.2017 il TAR ha rigettato la richiesta di sospensiva cautelare dell'affidamento;

DATO ATTO che in data 5 ottobre 2017 il ricorrente ha rinunciato al ricorso ex art 84 c.p.a.;

DATO ATTO che in data 06 ottobre 2017, ricorrendone quindi i presupposti, è stato possibile stipulare apposito disciplinare d'incarico professionale con il succitato R.T.P. costituito ai sensi dell'art. 46 comma 1 lettera e del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con atto notarile notaio Alberto Piccinini-Udine Rep. 9011 di data 05 ottobre 2017 registrato a Tolmezzo il 05.10.2017 al nr. 1575 serie 1T;

PRESO ATTO della postilla al succitato disciplinare d'incarico sottoscritta digitalmente dalle parti in data 28 dicembre 2017;

RICORDATO che i progetti preliminari (ora fattibilità tecnica ed economica-preliminare) degli interventi A_1, A_2, A_3 e A_4 sono stati già approvati dalla Giunta Comunale con i seguenti atti deliberativi:

- intervento A_1 - CENTRO SERVIZI TARVISIO CAPOLUOGO - approvato con delibera di G.C. nr. 231 dd. 22.11.2011 (progetto redatto dal professionista già incaricato con determinazione nr. 600 dd. 10.11.2011 ing. Gianpaolo Anselmi in ATI con l'arch. Claudio Beltrame)
- intervento A_2 - CENTRO POLIFUNZIONALE AREA FUN ZONA CAMPOROSSO - approvato con delibera di G.C. nr. 230 dd. 22.11.2011 (progetto redatto dal professionista già incaricato con determinazione nr. 600 dd. 10.11.2011 ing. Gianpaolo Anselmi in ATI con l'arch. Claudio Beltrame)
- intervento A_3 - KINDERHEIM CAMPI DA SCI DUCA D'AOSTA - approvato con delibera di G.C. nr. 229 dd. 22.11.2011 (progetto redatto dal professionista già

- incaricato con determinazione nr. 600 dd. 10.11.2011 ing. Gianpaolo Anselmi in ATI con l'arch. Claudio Beltrame)
- intervento A_4 – BIOLAGO E PARCO ESTIVO ZONA CAMPOROSSO – approvato con delibera di G.C. nr. 228 dd. 22.11.2011 (progetto redatto dal professionista già incaricato con determinazione nr. 600 dd. 10.11.2011 ing. Gianpaolo Anselmi in ATI con l'arch. Claudio Beltrame)

CONSIDERATO che in osservanza della tempistica dettata dal cronoprogramma finanziario e procedurale del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) del F.V.G. (ex POR FESR 2007-2013) concedente i finanziamenti e della Convenzione nr. 11 dd. 06.05.2015, il R.U.P. con ordine di servizio dd. 13.10.2017, ha disposto al R.T.P. tra l'ing. Gianpaolo Anselmi (mandatario capogruppo), ing. Alessandro Martinschitz (mandante), arch. Erika Kosuta (mandante), arch. Paolo Pettene (mandante), arch. Manuela Castagno (mandante), arch. Giancarlo Fischetti (mandante,) arch. Anja Werner (mandante), arch. Claudio Beltrame (mandante), opportuno cronoprogramma relativo alla presentazione del progetto definitivo delle opere previste dagli interventi A_1, A_2, e A_3, al fine di snellire le procedure per il rilascio delle necessarie autorizzazioni e/o nulla osta da parte degli Enti competenti;

DATO ATTO che entro il termine stabilito nel precitato Ordine di Servizio, il R.T.P. incaricato, ha presentato in data 26.10.2017 il progetto definitivo dell'intervento A_1 - Centro Servizi Tarvisio Capoluogo;

RICORDATO che la spesa ammessa a contributo per la realizzazione dell'intervento A_1 è di € 1.960.000,00 (di cui 76,50% pari ad € 1.499.400,00 viene garantita dai fondi ex POR FESR 2007-2013 ed il 23,50% pari ad € 460.600,00 viene garantita da fondi comunali) e che la restante spesa pari ad € 87.000,00 non ammessa a contributo ma necessaria alla realizzazione dell'intervento, è a totale carico dei fondi dell'Amministrazione Comunale come evidenziato nel seguente quadro economico di spesa facente parte degli elaborati del progetto definitivo:

A)	LAVORI		
a.1	lavori in appalto		€ 1.347.000,00
a.2	Oneri per la sicurezza		€ 66.504,00
	totale lavori in appalto (oopp)		€ 1.413.504,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Acquisizione di beni (oopp)		€ 140.040,00
b.2	Lavori non in appalto (inclusi allacciamenti) (oopp)		€ 11.500,00
b.3	spese di progettazione e studi (oopp) (compresa c.p.)		€ 140.040,00
b.4	spese per consulenze, commissari e pubblicità beni e servizi (oopp)		€ 6.552,00
b.5	spese per consulenze, commissari e pubblicità lavori		€ 6.552,00
b.6	accantonamenti di legge e idennizzi per interruzione servizi		€ 5.414,88
b.7	imprevisti		€ 23.540,93

b.8	IVA su progettazione, altre spese per acquisto terreni/edifici, consulenze, commissari e pubblicità su b.3 e b.4		€ 30.784,32
b.9	IVA su altre spese di cui:		€ 182.071,87
	IVA sui lavori 10% (A)	€ 141.350,40	
	IVA su altre spese	€ 40.721,47	
	totale somme a disposizione		€ 546.496,00
	TOTALE PROGETTO ammesso a contributo (A + B)		€ 1.960.000,00
C)	Ulteriori spese a completo carico dell'Amministrazione Comunale di cui:		€ 87.000,00
c.1	Spese tecniche (c.p.. ed IVA comprese) eccedenti il 10% di A)	€ 72.264,96	
c.2	Incentivo art. 11 L.R.14/2002 e ss.mm.ii.	€ 14.135,04	
c.3	Contributo ANAC	€ 600,00	

PRESO ATTO della deliberazione di G.C. nr. 238 dd. 27.11.2017 con la quale è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento A_1 – Centro Servizi Tarvisio Capoluogo;

RILEVATO che a seguito di mutate esigenze economico-finanziarie questa Amministrazione Comunale con apposita variazione di bilancio ha rideterminato la spesa della voce C) quantificandola in € 52.800,00 anziché € 87.000,00 come evidenziato nel seguente quadro economico rimodulato:

A)	LAVORI		
a.1	lavori in appalto		€ 1.347.000,00
a.2	Oneri per la sicurezza		€ 66.504,00
	totale lavori in appalto (oopp)		€ 1.413.504,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Acquisizione di beni (oopp)		€ 140.040,00
b.2	Lavori non in appalto (inclusi allacciamenti) (oopp)		€ 11.500,00
b.3	spese di progettazione e studi (oopp) (compresa c.p.)		€ 140.040,00
b.4	spese per consulenze, commissari e pubblicità beni e servizi (oopp)		€ 6.552,00
b.5	spese per consulenze, commissari e pubblicità lavori		€ 6.552,00

b.6	accantonamenti di legge e idennizzi per interruzione servizi		€ 5.414,88
b.7	imprevisti		€ 23.540,93
b.8	IVA su progettazione, altre spese per acquisto terreni/edifici, consulenze, commissari e pubblicità su b.3 e b.4		€ 30.784,32
b.9	IVA su altre spese di cui:		€ 182.071,87
	IVA sui lavori 10% (A)	€ 141.350,40	
	IVA su altre spese	€ 40.721,47	
	totale somme a disposizione		€ 546.496,00
	TOTALE PROGETTO ammesso a contributo (A + B)		€ 1.960.000,00
C)	Ulteriori spese a completo carico dell'Amministrazione Comunale di cui:		€ 52.800,00
c.1	Spese tecniche (c.p. ed IVA comprese) eccedenti il 10% di A)	€ 38.064,96	
c.2	Incentivo art. 11 L.R.14/2002 e ss.mm.ii.	€ 14.135,04	
c.3	Contributo ANAC	€ 600,00	

PRESO ATTO dell'Autorizzazione Paesaggistica con procedura ordinaria rilasciata ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004 nr. 42 dal competente Servizio paesaggio e biodiversità della Regione FVG/Udine in data 14.11.2017 decreto 8509/TERINF e preso atto delle prescrizioni ivi indicate;

DATO ATTO che in data 13.12.2017 - è stato stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti/Roma il contratto di mutuo nr. Pos. 6041497 per il prestito di € 418.500,00;

RICHIAMATA la determinazione nr. 742 dd. 20.12.2017 con la quale è stato incaricato l'ing. Lorenzo Mantoani/Codroipo per l'attività di collaudo in corso d'opera e finale delle opere strutturali degli interventi A_1, A_2, A_3 e A_4;

ATTESO che in data 18 dicembre 2017 nr. 3048 è stato depositato presso il Servizio edilizia della Regione FVG/Udine il progetto delle opere strutturali ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/08/2009 nr. 16 e ss.mm.ii., art. 6;

RILEVATO che in data 22.12.2017 prot. 16038 è pervenuta la nota nr. 135996 dd. 21.12.2017 con la quale il Servizio Edilizia della Regione FVG/Udine ha comunicato gli esiti della verifica sull'osservanza delle norme sismiche ai sensi dell'art. 6 della L.R. 11/08/2009 nr. 16 e che il risultato di tale verifica è stato positivo con prescrizioni, prontamente recepite negli atti progettuali esecutivi presentati in data 27.12.2017 prot. 16107 dal R.T.P. tra l'ing. Gianpaolo Anselmi (mandatario capogruppo), ing. Alessandro Martinschitz (mandante), arch. Erika Kosuta (mandante), arch. Paolo Pettene (mandante), arch. Manuela Castagno (mandante), arch. Giancarlo Fischetti (mandante,) arch. Anja Werner (mandante), arch. Claudio Beltrame (mandante) con sede in Tarvisio;

RICHIAMATA la determinazione nr. 781 dd. 29.12.2017 avente ad oggetto sia l'approvazione del progetto esecutivo dell'intervento A_1 "Centro Servizi Tarvisio Capoluogo" all'uopo redatto in data 27 dicembre 2017 dal R.T.P.. incaricato, sia l'aggiornamento del cronoprogramma finanziario della spesa prevista;

RICHIAMATA altresì la determinazione nr. 20 dd. 29.01.2018 con la quale è stata integrata la precedente determinazione nr. 781 dd. 29.12.2017 con la presa d'atto delle risultanze della verifica sull'osservanza delle norme sismiche delle opere strutturali come sopra richiamate;

PRESO ATTO del seguente quadro economico approvato con la succitata determinazione nr. 781 dd. 29.12.2017 da cui si evince che la spesa complessiva di € 2.012.800,00 di cui: spesa ammessa a contributo : € 1.960.000,00 (di cui 76,50% pari ad € 1.499.400 viene garantita dai fondi ex POR FESR 2007-2013 ed il 23,50% pari ad € 460.600,00 viene garantita da fondi comunali e mutuo contratto

con Cassa DDPP) ed € 52.800,00 (non ammessa a contributo ma necessaria alla realizzazione dell'opera), a totale carico dei fondi dell'Amministrazione Comunale, viene ripartita come segue:

A)	LAVORI		
a.1	lavori in appalto		€ 1.347.000,00
a.2	Oneri per la sicurezza		€ 66.504,00
	totale lavori in appalto (oopp)		€ 1.413.504,00
B)	SOMME A DISPOSIZIONE		
b.1	Acquisizione di beni (oopp)		€ 140.040,00
b.2	Lavori non in appalto (inclusi allacciamenti) (oopp)		€ 11.500,00
b.3	spese di progettazione e studi (oopp) (compresa c.p.)		€ 140.040,00
b.4	spese per consulenze, commissari e pubblicità beni e servizi (oopp)		€ 6.552,00
b.5	spese per consulenze, commissari e pubblicità lavori		€ 6.552,00
b.6	accantonamenti di legge e idennizzi per interruzione servizi		€ 5.414,88
b.7	imprevisti		€ 23.540,93
b.8	IVA su progettazione, altre spese per acquisto terreni/edifici, consulenze, commissari e pubblicità su b.3 e b.4		€ 30.784,32
b.9	IVA su altre spese di cui:		€ 182.071,87
	IVA sui lavori 10% (A)	€ 141.350,40	
	IVA su altre spese	€ 40.721,47	
	totale somme a disposizione		€ 546.496,00
	TOTALE PROGETTO ammesso a contributo (A + B)		€ 1.960.000,00
C)	Ulteriori spese a completo carico dell'Amministrazione Comunale di cui:		€ 52.800,00
c.1	Spese tecniche (c.p.. ed IVA comprese) eccedenti il 10% di A)	€ 38.064,96	
c.2	Incentivo art. 11 L.R.14/2002 e ss.mm.ii.	€ 14.135,04	
c.3	Contributo ANAC	€ 600,00	

VERIFICATA, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., da parte degli uffici tecnici di questa stazione appaltante, la documentazione progettuale da porre a base di gara, giusto verbale di validazione dd. 08.01.2018;

RITENUTO ai fini dell'appalto dei lavori previsti dall'intervento A_1 "Centro Servizi Tarvisio Capoluogo" e in via propedeutica all'indizione della procedura di gara tramite la Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l'U.T.I "Canal del Ferro Valcanale" con sede in Pontebba in adempimento all'obbligo sancito dall'art. 37, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che i comuni non capoluogo di Provincia procedono all'acquisizione di lavori, servizi e forniture nell'ambito delle unioni di Comuni costituite e qualificate, come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in Centrali di Committenza nella forma prevista dall'ordinamento, approvare l'apposita scheda indicante la tipologia dei lavori, l'importo ed il criterio di scelta;

PRESO ATTO della deliberazione di C.C. nr. 35 dd. 27.07.2016 con la quale questa l'Amministrazione Com.le ha aderito all'Ufficio Unico costituito presso l'U.T.I. "Canal del Ferro - Valcanale" per la gestione associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture e che in data 10.08.2016 è stata sottoscritta tra le parti la relativa Convenzione;

VALUTATA l'opportunità di ricorrere alla procedura ristretta come disciplinata dall'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. quale sistema più idoneo di selezione dell'operatore economico ai fini dell'affidamento dell'appalto dei lavori in oggetto, in considerazione della possibilità di avvalersi ai sensi dell'art. 91 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di criteri di selezione per l'individuazione degli operatori da invitare a presentare offerta che possano garantire la massima capacità professionale in ragione della specificità dell'opera da realizzare (centro servizi aperto al pubblico destinato a operatori che offrono servizi destinati al turismo prevalentemente legato allo sci) e del contesto in cui deve essere realizzata (località montana in ambito sciistico);

DATO ATTO che come prescritto dall'art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai fini della suddetta procedura di appalto, la Centrale Unica di Committenza pubblicherà idoneo avviso pubblico di indizione di gara contenente i dati di cui all'allegato XIV parte I, lettera C, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché i criteri di selezione qualitativa sulla base dei quali verranno ammessi i partecipanti alla procedura;

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti attualmente in vigore;

VISTA la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.

VISTO il D.P.Reg. 05.06.2003 n. 0165/Pres

VISTO il D.L. 174/2012 così come convertito con modificazioni dalla Legge nr. 213/2012 pubblicato in G.U. 286 del 7/12/2012 e preso atto che la presente determina è stata adottata con i pareri obbligatori previsti;

D E T E R M I N A

di dare atto di quanto in premessa citato e di:

- di approvare, in ordine al progetto integrato PISUS denominato "Family Urban Facilities Installations" ai fini della realizzazione dell'intervento A_1 - "Centro Servizi Tarvisio Capoluogo" l'apposita scheda facente parte integrante della presente determinazione, indicante la tipologia dei lavori da eseguire, l'importo posto a base di gara ed il criterio di scelta della procedura da adottare, ai fini dell'indizione della procedura di gara che sarà curata dalla Centrale Unica di Committenza istituita presso l'U.T.I. "Canal del Ferro Valcanale"/Pontebba;
- di trasmettere per dovuta competenza, la presente determinazione ed i relativi allegati, nonché copia informatica del progetto esecutivo, alla Centrale Unica di Committenza succitata, affinché ponga in essere tutti gli atti necessari per l'individuazione del soggetto aggiudicatario dei lavori in parola;
- di dare atto che i relativi e necessari impegni di spesa a favore della ditta aggiudicataria verranno assunti con successivi atti determinativi ad espletamento della procedura di gara;
- di impegnare l'importo di € 446,00 a favore dell'Unione Territoriale Intercomunale del Canal del Ferro - Val Canale/Pontebba per il rimborso delle spese della C.U.C. istituita presso detta U.T.I. per le attività di affidamento dell'appalto in oggetto;

- di imputare l'importo complessivo di € **446,00** al **cap. 2094** (Classificazione 1.11.1.4) - { Codifica PCF 1.04.01.02.5} dando atto che l'obbligazione sarà giuridicamente perfezionata secondo il seguente cronoprogramma di spesa:

cap. 2094	Anno 2018	Anno 2019	Anno 2020	totale
	446,00	0,00	0,00	446,00
				446,00

/ls

V° di Copertura Finanziaria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO FINANZIARIO

Firmato digitalmente

Baron Cristina

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO DELEGATO DI P.O.

Firmato digitalmente

Aristei Amedeo